

LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

FONDAZIONE
Lavoroperlapersona

Sede legale Via Ferdinando Fabiani, 24 – Offida (AP)

Codice fiscale n. 92051140447
Partita iva n. 02116720448

ALLEGATO 1

BILANCIO ALLA DATA DEL 31.12.2017

CONSUNTIVO



LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

NOTE ILLUSTRATIVE

STATO PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale evidenzia la completa disponibilità del fondo di dotazione.

STATO PATRIMONIALE	2017	2016
ATTIVO	-	-
CREDITI	21.751	14.874
<i>CREDITI tributari</i>	<i>2.152</i>	<i>1.064</i>
<i>CREDITI vs clienti</i>	<i>11.291</i>	<i>13.520</i>
<i>CREDITI vs altri</i>	<i>8.308</i>	<i>290</i>
DISPONIBILITA' FINANZIARIE	57.413	86.117
<i>Banche c/c</i>	<i>56.196</i>	<i>85.933</i>
<i>Carta prepagata</i>	<i>1.087</i>	
<i>Cassa contanti</i>	<i>130</i>	<i>185</i>
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	50.000	800
<i>Titoli</i>	<i>50.000</i>	
Ratei attivi	900	800
Risconti attivi	4	
TOTALE ATTIVO	130.067	101.791
PASSIVO	-	-
PATRIMONIO NETTO	103.089	92.626
<i>Fondo di dotazione</i>	<i>50.000</i>	<i>50.000</i>
<i>Avanzo/Disavanzo portati a nuovo</i>	<i>42.626</i>	<i>19.230</i>
<i>Avanzo/Disavanzo dell'esercizio</i>	<i>10.463</i>	<i>23.396</i>
DEBITI	13.457	7.609
<i>DEBITI tributari</i>	<i>1.732</i>	<i>2.428</i>
<i>DEBITI vs altri</i>	<i>10.465</i>	<i>3.513</i>
<i>DEBITI vs Istituti di Previdenza</i>	<i>293</i>	<i>672</i>
<i>Altri debiti</i>	<i>966</i>	<i>996</i>
<i>Trattamento fine rapporto</i>	<i>2.522</i>	<i>1.556</i>
RISCONTI PASSIVI	11.000	-
TOTALE PASSIVO	130.067	101.791



LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Le principali voci patrimoniali riguardano:

CREDITI TRIBUTARI (€ 2.152)

Sono rappresentati principalmente da crediti IRAP conto Erario (euro 1.320) e da crediti IVA conto Erario (euro 778).

CREDITI VERSO CLIENTI (€ 11.291)

Sono rappresentati per la maggior parte da crediti vantati nei confronti di Sponsor che hanno sostenuto le diverse iniziative della Fondazione e che ancora devono versare l'importo della sponsorship già fatturata.

DISPONIBILITÀ FINANZIARIE (€ 57.413)

Sono rappresentate prevalentemente dai depositi di conto corrente presso la Banca del Piceno.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI (€ 50.000)

Sono rappresentati da investimenti in SICAV obbligazionarie presso UBI Banca.

PATRIMONIO NETTO (€ 103.089)

Risulta costituito dal fondo di dotazione (euro 50.000), dagli avanzi di gestione degli anni 2013, 2014, 2016 e dal disavanzo di gestione del 2015, portati a nuovo (euro 42.626 netto), nonché dall'avanzo di gestione 2017 (euro 10.463).



LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

CONTO ECONOMICO

La situazione economica al 31.12.2017 presenta un avanzo di gestione pari a € euro 10.463, la cui composizione è riportata nel prospetto sottostante. Complessivamente l'attività della Fondazione nell'esercizio 2017, è stata indirizzata alla promozione e realizzazione di numerose iniziative. In particolare si ricordano: le attività di ArtLab a Roma e GroWing Skills a Roma e Offida, la Summer School 2017 per giovani ricercatori, la terza edizione del Film Festival Offida, il ciclo di appuntamenti Incontri EllePi a Roma e anche a Bologna, e altre iniziative a carattere culturale (Sergiacomi in Piazza, ArtLab – Arte e Lavoro per Bambini realizzato presso la Scuola Primaria A. Gramsci dell'IC Laurentina 170 – Roma, ecc..)

CONTO ECONOMICO	2017	2016
COSTI	-	-
Servizi e Consulenze	3.948	4.129
Eventi e manifestazioni	30.663	37.574
Contributi per ricerche	-	-
Spese generali di funzionamento	2.420	2.054
Collaboratori/Buoni lavoro	-	1.190
Dipendenti	21.152	17.703
Oneri sociali	1.243	2.019
Accantonamento TFR	1.548	1.278
Godimento beni di terzi	-	-
Altri costi	1.567	1.188
Perdita su crediti	-	-
Oneri diversi di gestione	1.037	1.498
Interessi e oneri finanziari	327	368
Imposte		1.320
TOTALE COSTI	63.906	70.322
RICAVI	-	-
Quote associative	31.350	36.302
Fondatori	9.000	9.000
Partecipanti e Aderenti	22.350	27.302
Sponsorship	20.246	32.500
Contributi Istituzioni, Bandi e Progettualità	3.766	16.546
Donazioni	12.984	8.175
Altri ricavi e proventi	5.952	
Proventi straordinari	-	102
Interessi attivi su c/c	71	93
TOTALE RICAVI	74.369	93.718
RISULTATO DEL PERIODO	10.463	23.396



LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

SERVIZI E CONSULENZE (€ 3.948)

Includono i costi della fornitura di servizi tecnici e di consulenza professionale di cui la Fondazione si è avvalsa per la realizzazione delle sue attività, compresi i costi relativi all'utilizzo degli spazi dove la Fondazione ha sede legale e operativa.

EVENTI E MANIFESTAZIONI (€ 30.663)

Includono i costi relativi all'organizzazione e realizzazione delle iniziative sopracitate realizzate dalla Fondazione (organizzazione scientifica, accoglienza ospiti, promozione e comunicazione delle iniziative, prestazioni professionali dei docenti, relatori coinvolti e prestazioni occasionali, ecc..)

SPESE GENERALI DI FUNZIONAMENTO (€ 2.420)

Si riferiscono ai costi sostenuti dalla Fondazione per il normale funzionamento delle attività operative (assicurazione, riproduzione materiali, segreteria e cancelleria, spese di spedizione, utenze, ecc.)

DIPENDENTI (€ 21.152)

Si riferiscono ai costi relativi ai dipendenti Giorgio Tintino e per una parte dell'anno della dipendente Lucia Ladowski.

ALTRI COSTI (€ 1.567)

Si riferiscono al versamento di quote associative in favore di Bottega del Terzo Settore, ai costi relativi all'acquisto delle copie dei volumi della collana della Fondazione e altri costi connessi al funzionamento della Fondazione.

QUOTE ASSOCIATIVE (€ 31.350)

Rappresentano i versamenti effettuati, nel corso dell'esercizio, dai:

- Fondatori per Euro 9.000
- Aderenti per Euro 12.750
- Partecipanti per Euro 9.600

EROGAZIONI LIBERALI (€ 12.984)

Rappresentano i versamenti ricevuti, nel corso dell'esercizio, a titolo di liberalità da generici donatori, compreso imprese, istituti di credito, allievi Summer School e dai partecipanti e aderenti della Fondazione.



LIBRO VERBALI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

CONTRIBUTI SPONSORSHIP (€ 20.246)

Rappresentano i contributi ricevuti, a fronte di un contratto di sponsorizzazione, da parte di imprese e organizzazioni che hanno deciso di promuovere e sostenere economicamente le attività annuali della Fondazione e/o in particolare le iniziative “Incontri Ellepì”, “Film Festival Offida 2017”.

ALTRI RICAVI E PROVENTI (€ 5.952)

Rappresentano per lo più i contributi in conto 5 per mille (anni 2013, 2014 e 2015) di cui è stata beneficiaria la Fondazione (€ 4.318), erogati nel 2017.

